## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Venerabilis Patris Thomæ à Jesu ... Opera Omnia**

Homini Religioso Et Apostolico Tam Qvo Ad Vitæ Activæ, Qvam Contemplativæ functiones utilissima, Duobus Tomis Comprehensa. In Qvibus Singvlari Pietate, Varia Ervditione Clariori Et Breviori Stylo Continentvr Et Explicantvr ...

**Tomás <de Jesus>**

**Coloniæ Agrippinæ, 1684**

De procuranda omnium gentium salute, Schismaticorum, Hæreticorum, Judæorum, Saracenorum, ceterorumque infidelium; quibus impiissimarum sectarum, maximè Orient alium ritus ad historiæ fidem narrantur, ...

**urn:nbn:de:hbz:466:1-38601**

VENERABILIS PATRIS  
THOMÆ à JESU,  
CARMELITÆ DISCALCEATI,

De procuranda omnium Gentium salute, Schismaticorum,  
Hæreticorum, Iudæorum, Saracenorum, cetero-  
rumque infidelium,

LIBRI XII.

Quibus impijsimarum sectarum, maximè Orientalium ritus ad  
HISTORIÆ fidem narrantur,  
Errores ad VERITATIS Lucem confutantur.

PROLOGVS

Ad Christianum piūque Lectorem.

**C**ONVERTENTVR ad Dominum universi fines terræ, & ado-<sup>Is. 134</sup>  
rabunt in conspectu ejus univēse familie gentium. Sic divino  
plenus spiritu, per univēsum orbem, futurā Ecclesiæ prop-  
agationem prospiciens, David Propheta cecinit: qui ma-  
jestatem quoque imperiumque Christi describens dicit: <sup>Is. 71</sup>  
Dominabitur à mari usque ad mare, & à flumine usque ad ter-  
minos orbis terrarum: coram illo procedent Aethiopes, & inimi-  
ci ejus terram lingent, Et tunc: Replebitur maiestate ejus omnis  
terra fiat fiat. Eandem Ecclesiæ gloriam, ingentemque di-

latacionem cum mentis oculis contēplaretur Isaias, quamvis longè positam, sibi ta-  
men propius factam, multis in locis prædixit; quin in ipso statim initio propheticæ  
visionis, postquam cecinit Judaicæ Reipublicæ interitum, protinus de Ecclesia  
subdit: <sup>Isaia 2.</sup> Erit in novissimis diebus præparatus mons Domini in vertice montium, & eleva-  
bitur super colles, & fluent ad eam omnes gentes, & ibunt populi multi dicentes: Venite  
ascendamus ad montem Domini, & ad domum Dei Iacob. Vides, ut ad montem Domini  
confluant omne gentes, & ex eis multæ invitent alias. Montem autem Domini  
esse Ecclesiam nemo est qui possit jure dubitare.

Neque ullum tempus excipit Isaias, quo hæc Ecclesiæ felicissima propagatio  
non eveniat: nam sic alibi: <sup>Isaia 9.</sup> Multiplicabitur, inquit, eius imperium, & pacis non erit finis.  
De Ecclesia rursus, quæ Christi Domini ante adventum, quasi terra inaccessa, in-  
cultaque erat, ad quam nemini patebat aditus, nullo mitescebat cultu, <sup>Isaia 35.</sup> Latabitur, ait,  
deserta, & invia, & exultabit solitudo, & florebit quasi lilium, germinans germinabit, & ex-  
ultabit letabunda, & laudans. Explicat alibi eadem elegantissimè idem Is: <sup>Isaia 49.</sup> Deserta, in-  
quiens, tua, & solitudines tuae, & terra ruina tua nunc angusta erunt præ habitatoribus,  
& longè stabuntur, qui absorbebant te. Adhuc dicent in auribus tuis filij sterilitatis tuae:  
<sup>Isaia 49.</sup> Angustus est mihi locus, fac spatium mihi ut habitem, & dices in corde tuo: Quis genuit  
michi post? Ego sterilis, & non partens, transmigrata, & captiva; & istos qui enutrivit? Ego  
desertuta, & sola; & isti ubierant? Hac dicit Dominus DEVS: Ecce elevo ad gentes manum  
meam, & ad populos exalto signum meum, & afferam filios tuos in alnis, & filias tuas super  
humeros portabunt. Attendite, nam mysticis Prophetæ verbis hic inest sensus. Quo-  
ties Ecclesia accessione novæ sobolis spoliatur, toties destituitur, deseriturque: si ad  
eam adducantur gentes, & populorum nova agmina confluant, tunc quasi læta  
mater insigni fecunditate ditatur, spatia nova requirit; quæ tamen, mirum dictu,  
simul cum ipso propaginis augmento numquam desunt. Audiamus eundem, qui  
sic inducit Deum loquentem, & verba facientem ad Ecclesiam quasi virum ad  
uxorem: <sup>Isaia 46.</sup> Læta sterilis, quæ non parit, decantat laudem & hinni, quæ non parietas, quoniam  
multi filij desertæ magis quam ejus, quæ habet virum, dicit Dominus: Dilata locum tentory  
tui, & pelles tabernaculorum tuorum extende, ne parcas, longos fac funiculos tuos, & clavos  
tuos consolida. Intellexitne fore, ut quoties Ecclesia ad sterilitatem adducitur non  
parit, & deseritur, dum magis pariat, amplificetur, dilatetur. Denique sic admira-  
bundus compellit, & excitat ad læticiam, atque admirationem suis verbis Eccle-  
siam:

2  
 Isaia 60. *fiam: Surge, inquit, & illuminare Hierusalem, quia venit lumentuum, & gloria Domini super te orta est, quia ecce tenebra operient terram, & caligo populos; super te autem orietur Dominus, & gloria eius in te videbitur. Et ambulabunt gentes in lumine tuo, & Reges in splendore ortus tui: leva in circuitu oculos tuos, & vide, omnes isti congregati sunt, venerunt tibi: filij tui de longe venient, & filia tua de latere surgent, tunc videbis, & affluēs, & mirabitur, & dilatabitur cor tuum, quando conversa fuerit ad te multitudo maris, fortitudo gentium venerit tibi. Hæc Isaias, qui multis deinde profequitur hoc argumentum.*

Isaia alij etiam Prophetæ consonant; Daniel enim ait, fore ut lapis ille, qui Christum significat, universam terram non modo contegat, sed impleat, fiatque mons magnus, illique detur principatus, honor, regnum, & serviant ei populi omnes, tribus, & linguæ. Ob id Abacuc: *Deus, inquit, ab Austro veniet, & sanctus de monte Pharan. Operuit caelos gloria ejus, & laudus ejus plena est terra.* Et Sophonias sic Deum facit loquentem: *Tunc reddam populo labium electum, ut invocent omnes nomen Domini, & serviant ei humero uno.* Zacharias autem Christi potentiam enarrans, *Potesis ejus, ait, à mari usque ad mare, & à fluminibus usque ad finem terra.* Deinde idem sic Deum inducit verba facientem: *Ab ortu solis usque ad occasum, magnum est nomen meum in gentibus, & in omni loco sacrificatur nomini meo oblatio munda.*

Nec solum vicinas orbis partes Ecclesia Dei, sed & loca longinqua, & insulas procul positas complexura erat, & hinc Isaias populos à nobis disiunctissimos invitavit, exclamans: *Cantate Domino canticum novum, laus ejus ab extremis terra, qui descenditis in mare, & plenitudo ejus Insula, & habitationes earum.* Et mox: *Ponent Domino gloriam, & laudem ejus in Insulis nuntiabunt.* Et alibi contemplatus procul advenientes ad Ecclesiam gentes, admirationis plenus ait: *Ecce isti de longe venient, & ecce illi ab Aquilone, mari, & isti de terra Australi.* Et ob id Christus de seipso verba faciens apud eundem vatem, *Me enim, ait, Insula expectant, & naves maris in principio.* Et rursum: *Audite Insula, & attendite populi de longe, Dominus ab utero vocavit me, & ventre matris meæ recordatus est nominis mei.* Idem de Apostolis suis loquens in remotissimas oras mittendis, *Et ponam, inquit, in eis signum, & mittam ex eis qui salvati fuerint ad gentes in mare, in Africam, & Lydiam tenentes sagittas, in Italiam & Græciam, ad Insulas longè, ad eos qui non audierunt de me, & non viderunt gloriam meam.* Hæc apud Isaiam. In quibus manifestè prædixit Ecclesiam Dei speciatim in remotissimas Insulas fore propagandam.

Et quidem non uno in loco, sed in quatuor orbis partibus, Occidente, Oriente, Austro, & Aquilone ad terminos solvetur Orbis terrarum, *Et dominabitur à mari usque ad mare, & à flumine usque ad terminos orbis terrarum.* Hinc Deus ad eundem Christum: *Postula à me, & dabo tibi gentes hereditatem tuam, & possessionem tuam terminos terra.* Isaias similiter cap. 52. eadem prædixit his verbis: *Et videbunt omnes fines terra salutem Dei.* Necesse est igitur, ut Christi nomen speciatim colatur etiam in extremis terræ confinibus.

Ecce quomodo Christi Prophetæ in Christi regni dilatatione paulatim ascendunt. Audiamus nunc ipsum Christum enucleatius rem omnem explanantem, Marc. ultimo Apostolos alloquens: *Prædicate Evangelium omni creaturæ.* Et alibi: *Eritis mihi testes in omni Iudæa, Hierusalem, & Samaria, & usque ad extremum terræ.*

Quæ omnia si attentè considerentur, nihil magis à Prophetis prædicatum, nihil æque à Christo quàm animarum culturam commendatam invenimus. Imo novissimum mandatum quod Christus ascensus in cælum Discipulis suis reliquit, illud fuit: *Eritis mihi testes, & illud: Prædicate Evangelium omni creaturæ, ut magis commendatam, ac animis eorum impressam animarum conversionem relinqueret: Quod si hæredibus sunt tam dulcia, tam grata; (ut in eodem proposito philosophatur Chrysostomus tom. 9. in primam Joannis Canon.) tam magni ponderis verba Patriæ in sepulchrum; hæredibus Christi qualia debent esse verba novissima; D. quoque August. serm. 6. lib. 17. Teneatur, inquit, vera promissio in Hierusalem, & in tota Iudæa, & Samaria, & usque ad fines terra. His dictis, nubes suscepit eum, fratres, pro magno audiri solent verba promissa ascendenti in cælum. Existimemus Dominum nostrum testamentum scriptis esse, Imo & hanc fuisse tempore mortis Christi, Resurrectionis, & in cælum Ascensionis solam curam, vel saltem præcipuam, disertè Augustinus in hoc & alijs plurimis locis asseruit: ubi curam hanc adducendi animas ad ovile Christi, notam esse singularem ad veram Christi Ecclesiam discernendam agnovit.*

Sed quoniam nemo venit ad fidem nisi per Evangelij prædicationem (clamante Apostolo) *Quomodo invocabunt in quem non crediderunt? Aut quomodo credent ei, quem non audierunt? quomodo autem audient sine prædicante? Quomodo vero prædicabunt nisi misistantur? & postea concludit; Ergo fides ex auditu, auditus autem per verbum Christi.* Ideo in hoc opere illud potissimum curavimus, Catholicorum excitare animos, ardentisque faces in eorum corda immittere, ut huic infidelium culturae student.

Jure quidem Clementissimus DEVS, ac Redemptor noster de Christianorum

igna-

ignavia, & ingrati animi significatione conqueri posset, quandoquidem salutem aliorum, pro quibus nobilissimus ejus sanguis effusus est, adeo negligant, ut vix unquam de illis à Dæmonis tyrannide liberandis serio cogitent.

Et quamvis hic neglectus in alias etiam Orbis Christiani partes permanarit (nemo enim à lege proximi juvandi excipi potest) tamen in Ecclesiasticis ac Religiosis præfertim, quos Christi charitas acrius urgere deberet, suam magis deformitatem ostendit.

Turpe quippe videtur, viros amore singulari Deo fœderatos, qui facile norunt, quam ardentem ille pro sua immensa bonitate hominum salutem sitiat, cum ad Infidelium conversionem seipsum gloriosè devovere, ac plurimos populos Ecclesiæ conciliare possent, ita torpescere, sic operis arduitatem perhorrescere, ut alios quoque benè animatos à tanta Christi gloria dehortentur.

Adeone vili pretio tot hominum millia, quæ in dies singulos Tartarus exforbet, empta sunt, ut delicati Christi milites nullam tantæ jacturæ curam gerere, sed in mediis Christianorum urbibus eleganter dicendo, populi auram captare debeant?

Quorum tot, tantique studiorum labores ad doctrinam molliter tradendam exhausti? Quid vexatæ Christi Ecclesiæ conferunt innumeri Concionatores ad appositè dicendum enitentes, cum vel modicus hinc vel nullus interdum proventus existat? Nonne salubrius, gloriosiusque foret Apostolicos viros æmulari, & in eas potissimum gentes doctrinam, laboremque conferre, ut felicius salutis, ac Divinæ gloriæ proventus referretur? ut sic per vastissima regna, quibus Dæmon potitur, Christiana Religio propagaretur, & ab interitu sempiterno tot homines vindicarentur.

At restota jacet, & prodigiosum videtur operis tam Deo accepti, ac necessarij meminisse: animas innumeras Infernus deglutit, & nemo miserorum vicem dolet? Sed ut à justissima querela ad institutum revertar, non solum in hoc opere Christianorum animos, & præcipuè Religiosorum, ad tuendam Christi causam, animarumque salutem curandam excitare; sed & arma tam in his, quæ ad doctrinam pro infidelium errorum confutatione, quàm quæ ad prudentiam pro adjuvandis his, atque ad fidem alliciendis, non absque aliquo labore subministrare conabimur.

Et quamvis pro convincendis omnium infidelium erroribus, ijsque juvandis, ut fidei Catholicæ lumine illustrati, veritatis viæ insistant, varia sint ab auctoribus conscripta volumina; tamen quia multi, maxime vero illi, qui orbem peragraturi missionum studio incumbunt, nec tanta librorum copia, nec otio abundant, ut ex tam variis auctoribus, tamque prolixis disputationibus brevi tempore ea, quibus pro temporum personarumque oportunitate opus habent, possint decerpere; illud certe desiderari videbatur, ut in unum veluti corpus omnia præsidia & arma, quæ ad fidem tuendam propugnandamque faciunt, & argumenta ad infidelium sectas extirpandas, adversariorumque objectiones refellendas, modus denique securè & inoffenso pede inter illos converfandi, eaque agendi dexteritate & prudentia, ut ad fidem amplectendam sua viter alliciantur, accuratè redigerentur. Ex quo hujus culturæ studiosi, tanquam ex promptuario, sine magni laboris ac sumptus dispendio, quicquid in hunc finem exposci videtur, deponent. Ego itaque non meo quidem arbitrio, sed superiorum meorum jussu huic operi manum admovi, ut qui Hæreticorum, Schismaticorum, Iudæorum, Mahometanorum, Ethnicorumque salutem promovere moliantur, in promptu habeant, quicquid ad opus Evangelicum, tam in his, quæ ad fidei doctrinam, quàm quæ ad prudentiam agendi, & casuum moralium resolutionem, qui in hac functione offerri possunt, videtur requiri.

Ut adtem præfenti operi majorem lucem, & auctoritatem afferrem, complures Romæ Bibliothecas, fama celebres, sedulo nullis laboribus parcens evolvi, Illustrissimi præfertim Domini Cardinalis sanctæ Severinæ, qui animarum conversioni à Gregorio XIII. & Clemente VII. sanctissimis Pontificibus Præfectus, eximio salutis animarum zelo exardescens, plurima pro hac functione congestit. Multos insuper ego de Infidelium ad orthodoxæ fidei cognitionem conversione scriptos manu codices frequenti lectione percurris; inde optimam hujus tam ardui muneris methodum construxi; erroresque, qui hæc ætate nostra grassantur, præcipue Schismaticorum, & similibus, qui Catholicæ Ecclesiæ limites, vel transilierunt, vel penitus deseruerunt, diligenter notavi; & quod majus est, cum schismaticis, & alijs in Ecclesiæ gremium revertentibus Romæ uberius & sæpius egi, eo fine ut de universis attentius, enucleatius, certius, & commodius instruerer; ut de iis, quæ ad hoc commune Ecclesiæ Catholicæ bonum, animarumque salutem promovendam conducere maxime existimabam, certior fierem.

Nec me ab hujus argumenti tractatione deterrere debuit, Antonium Possivinum, virum & doctrinæ, & pietate insignem, in sua Bibliotheca idem fere argumen-

tum illustrasse: nulla enim disciplina est, cujus omnes vel pleræque disputationes non sint ab alijs prioris ævi auctoribus discussæ; nec propterea, qui illos secuti sunt, in eisdem illustrandis, suum ingenium exercere, & cum præcedentium studijs suas cogitationes, & labores conjungere, inutile judicant. *Nunquid* (ut S. Hieronymus in præfatione Commentarij Epist. ad Ephesios ait) aut *Tertullianus beatorum Martyrum Cyprianum, aut Cyprianus Lactantium, aut Lactantius Hilarium à scribendo deterruit? Stamina & fila* (ut idem ait) *nonnumquam ponunt priores, ut posterij vestem inde conficiant.* Divus quoque Augustinus q. de Trinit. cap. 3. *Vtile est* (inquit) *plures libros à pluribus diverso stylo, etiam de eisdem questionibus fieri, ut ad plurimos res ipsa perveniat, ad alios quidem sic, ad alios autem sic.* Vix autem judico aliquem posse conqueri de nobis, neminem enim scienter fraudavimus, sed omnium honorificè mentionem fecimus, à quibus aliquid ad nos boni accessit. Fateor, in minutis auctorum interdum nomina, ne ad fastidium ingererentur, suppressa esse. De omnibus æquus & Christianus lector benigniter judicet; & si quid boni à pijs auctoribus, à nobis hic legerit, id acceptum nobiscum illi referat, à quo omne bonum descendit, cui omnis gloria & honor in æternum.

## ORDO ET MATERIES LIBRORUM.

**A**D majorem facilioremque seripcionis cognitionem, opus univèrsam in XII. Libros distinximus. In Primo de extrema salutis animarum necessitate disceditur, & quàm Deo gratum sit salutis animarum studium, tum ex dignitate, tum ex utilitate, ac hujus functionis jucunditate ostenditur: denique ad amplectendam eam omnes quodammodo Christianos obligari non obscure probatur.

In secundo, qui in tres partes dividitur, ostenditur in prima summo Ecclesiæ Pastori onus vocandi, ac trahendi Infideles ad fidei agnitionem incumbere. Secunda vero & Tertia parte Religiosis omnibus, quantumvis solitudini, & contemplationi vacent, præcipuè verò Mendicantibus, valde esse convenientem, & expedientissimum conatus Ecclesiæ in hac Infidelium cultura juvare, ipsosque præ alijs huic functioni esse aptissimos: quæ multis demonstramus argumentis, & exemplis tum Monachaliũ, tum Mendicantium Ordinum, ac potissimum ex fructu, qui à Religiosis viris in Ecclesiæ arva emanavit.

Liber Tertius media ad propagandam fidem & procurandam animarum conversionem spectantia, & de eligendis, formandisque ministris huic Divinæ functioni destinatis formam, & modum præscribit.

In quarto, qui in duas sectiones subdividitur, agitur primo de ingressu, & progressu Ministrorum inter Infideles, de forma proponendi Evangelium, & de rationibus quibus fidei nostræ mysteria confirmari debent. Secundo, de Ministrorum conversatione cum vitæ integritate conjuncta, de virtutibus, quibus potissimum splendere debent Apostolorum munere suagentes, ac demum de alijs medijs agendi cum Infidelibus, ut ad fidei Christianæ lumen reducantur.

Liber quintus aliqua dubia, quæ Evangelij Ministris in terris Infidelium laborantibus obvia esse possunt, brevissimè exponit.

Liber sextus, unionem schismaticorum præcipuè Græcorum, & Ruthenorum cum Ecclesia Catholica procurandam suadet, ubi tria præstantur. Primum enim agitur de Græcis, & Ruthenis, quorum præcipuè recensentur, ac confutantur errores. Deinde ostenditur, qua ratione, & prudentia cum Græcis agendum sit, ut Ecclesiæ Catholicæ unionem amplectantur. Demum quibus in rebus liceat cum Græcis communicare, & de alijs dubiis, quæ inter schismaticos agentibus occurrere possent, disseritur. Quæ tria, nempe errorum confutatio, & modus agendi, ut ad fidem alliciantur, cum casuum resolutione, qui speciatim ad illam sectam pertinent, in alijs libris circa alias sectas observamus.

In septimo de reductione schismaticorum Orientalium ad fidem Catholicam late tractamus, ubi primo de erroribus ac ritibus principalioribus Orientalium, qui nunc inter illas vigent nationes, nempe Armenorum, Jacobitarum, Coptorum, Abyssinorum, Maronitarum, Nestorianorum, & Georgianorum: tandem de medijs generalibus, & specialibus adjuvandi Orientales nationes, & cum illis agendi, disseritur.

Liber octavo de reductione Hæreticorum ad fidem Catholicam, & præcipuè de notis Ecclesiæ Catholicæ, quibus ostenditur Ecclesiam Romanam veterem esse Dei Ecclesiam, Christi sanguine comparatam; deinde de modo agendi, & conversandi inter Hæreticos, ac demum in quibus casibus liceat eum eis communicare, & de alijs, quæ huic proposito conducunt, disputatur.

Nono de induratis Judæorum cordibus emolliendis, & ad fidem alliciendis plenissimè tractatur. Ac primo de Judæorum erroribus & eorum confutatione. Secundo modus illos juvandi, & cum ipsis conversandi traditur. Tertio quibus in casibus interdici sit Christianis cum Judæis communicatio, & e contrario, qui huic inserviunt studio, latissimè aperitur.

Decimus Saracenum conversionis modum & formam ostendit. Primo loco præcipui Mahometicæ sectæ errores, & confictæ fabulæ afferuntur, earumque proponitur confutatio; deinde collatione facta inter Mahometi sectam, & Christi Evangelium, hujus præstantia ex multis capitibus ostenditur. Secundo modus agendi, & juvandi Saracenos, ac præsertim quantum Arabicæ linguæ peritia pro hac re conferat, declaratur. Tertio deniq; quibus in rebus cum eis liceat communicare, breviter demonstratur.

Liber undecimus, ad Gentium sive Paganorum conversionem Christi Athletas vocat. In quo primum erroribus eorum confutatis, quantum à veritate alieni sint, ipsa natura duce ostenditur. Neque verò prætermisimus tam ex Lactantio Firmiano, quam ex alijs convincendi Paganos efficacissima argumenta; ubi & modum pariter ac formam juvandi gentes præfiximus, & tandem quænam permittenda sint agentibus inter illos, tradimus.

Liber duodecimus, summorum Pontificum amplissima privilegia recensentur, quibus facilius Religio si adducantur ad hanc felicissimam animarum culturam suscipiendam.

Coronidis loco generalem Catechismum pro omnibus & singulis cujuscunque sectæ Catechumenis instituendis adæquamus.

# DE CONVERSIONE OMNIUM GENTIUM PROCURANDA.

## LIBER PRIMVS.

In quo de necessitate, dignitate, & utilitate hujus præstantis-  
simæ functionis agitur.

**R**IORI hac parte, ostensa totius Orbis facie, simul & extrema animarum salutis necessitas detegitur. Deinde quam gratum sit DEO ipsi studium ac labor pro iuvandis animabus, maximè Infidelium impensus, quantaque honestatis eminentia, & dignitas in eo resplendat, ostenditur, tum ex ipsius animæ rationalis nobilitate ac præstantia, tum ex doctrina & exemplo Christi, & aliorum Sanctorum; tum etiam inter alia præcipuè ex virtutum omnium influxu in hoc opus, ac denique ex eminentia, & præstantia inter alia opera. Tandem differitur de varijs huius functionis utilitatibus, & quod ad amplectendam eam omnes Christiani, unusquisque pro capta suo, teneantur.

### CAPVT I.

De extrema fere totius Orbis anima-  
rum salutis necessitate.

**E**A est calamitas Orbis terrarum hac nostra tempestate, ut nemo sit aded ferus, qui non misceat & in lacrimas resolvarur, si vicera ætatis hujus ad mundi occasum & mortem sempiternam inclinare consideret, ut cum innumeras nationes Infernus absorbeat, raro, rarisque in locis pietas Christiana ita coplatur, ut firma spes salutis æternæ existat. Quapropter pios animos precor, sequentem totius orbis geographico more partitionem attentè considerare, & ex ipsius consideratione ad misericordiam commoveri, ac simul ad Infidelium conversionem procurandam excitari. Nam cum inter universas mortalium calamitates ignoratio Christi primum locum obtineat, his, qui pro carnis oculis Catholicæ fidei lumine utuntur, nullum omnino miseræ genus luctuosius videri debet, quàm immensè hominum à Christo aberrantium, ac innumerabilium parvulorum, multitudo, qui Evangelico carentes pane, sempiterna morte damnantur. Hoc autem clarius ex proxima divisione constabit.

Europa  
quo ad  
statum  
Religio-  
nis de-  
scribitur

Prima igitur Orbis terrarum calamitas, seu extrema animarum salutis necessitas præforibus penè in tota Europa adest. Nam cum hac mundi pars fuerit Christiani cultus feracissima, mirum quantam in Resilitatem devenit. Græcia quippe omnia, cum Insulis, Regionibusque quamplurimis, quæ ritu Græco gaudent; deinde Septentrio ferè totus, ejusque latera in Orientem, & Occidentem patens, paucis urbibus exceptis, hæreseos ignibus flagrant. Sunt in hac orbis parte multa Regna, quæ hæreticis Principibus parent, ut Angliæ, Hiberniæ, Scotiæ, Saxoniarum, Sueciæ, Daciæ, Daniæ, & alia, in quibus una fere excepta Angliæ, vix ulli verbi Dei inveniatur Ministri. Alia

Thom. à Jesu Oper. Tom. 1.

vero sunt hæresibus infecta, quæ principibus Catholicis obediunt, ut Poloniæ, Germaniæ, Hungariæ, Galliæ, ubi Sæctarij cum Catholicis promiscuè versantur: & ob id merito timendum, ne hæresis, quod sincerum est inficiat, & cum veræ fidei detrimento ex pravo Catholicorum, maximè Sacerdotum, ac Ministrorum exemplo, vires acquirat, & hæretici in sua perfidia magis in dies firmantur. In Europa igitur sola Pontificum Sede insignis Italia, ac Hispania divino munere, ab hæresum, vel schismatum contagio servatur. Quare cum tot nefariæ, ac pestilentes hæreses ab Orco in terrarum Orbem revocantur, per plurimas totius Europæ florentissimas Provincias, ac Regna grassentur, verè nunc oraculum illud Joannis impleri cernimus: *Et quintus Angelus tubâ cecinit, & vidit stellam de celo cecidisse in terram, & data est ei clavis abyssi, & ascendit fumus putei, sicut fumus fornacis magna, & obscuratus est sol, & aer de fumo putei. Et de fumo putei exierunt locustæ in terram, & data est illis potestas sicut habent scorpiones &c.* Hæc enim rectè in hæresibus Lutheri inventore in orbem effusis, sortiti effectum doctæ, & elegantioratione Emin. Card. Bellarminus jam pridem probavit, & res ipsa loquitur. E enim Satanicam novorum hominum in hæresibus recentibus excogitandis, veteribus revocandis, utriusque disseminandis, fucandis, ac propugnandis solertiam, astutiam, audaciam, ac rabiem, si intueamur, cælum ab his misceri terræ, omnia lacris ardere bellis, ac prælijs cruentissimis decertari deprehendemus: Quæ magnam videntur habere vim ad viros, qui aliquo Religionis ac pristinæ pietatis tanguntur sensu, excitandos, ut conatu simili pro domo DEI in acie contra hostes fidei stare, & consilijs, verbis, scriptis pugnare operæ præcium ducant.

Apo-  
Cap. 9.

Item  
Africa,

Jam quoque Africa, quæ olim Catholica fide claruit, hodie extrema premitur necessitate, nam à freto Herculeo usque ad Æthiopes Mahumetanis, vel Ethnicis erroribus, aut Schismaticorum protæviæ deseruit: complectitur enim inter alia Barbarian, Numidiam, Libiam, Nigritarum Regionem

A 3

gionem

gionem, magnam Imperij Turcici partem versus Egyptum, & Mauritaniam: Continet etiam Africa Ethiopiam inferiorem, maximè Presbyteri Joannis lacissimum imperium, quod inter utrumque Tropicum à mari rubro ad Ethiopiam ferè Oceanum pertingit: & hi quamvis Christiani censeantur, inculti tamen sunt, & nimis rudes, ac erroribus Alexandrini Patriarchæ, cui parent, infecti, in tenebris jacent.

*Asia.*

Asia verò, totum Orbis partem facile maximam, major est quam aliarum indigentia: nam cum hæc latissimè pateat, complectaturque quatuor amplissima Imperia, videlicet Turcicum, Persicum, Tartaricum, & Chinicum, ferè omnia miserima cæcitate Mahumetana, vel Ethnica laborant. Quod si vel in interiori Continente, ut in Armenia, vel in maritimis locis, quæ hoc sæculo Lusitani Reges in India Orientali obtinuerunt, aliquot Urbes fidem Christianam colunt, id certè cum vastissimis Regnis Asiaticis comparatum, adeo exiguum est, ut dolorem parum lenire possit, præterquam quod ea loca remotissima tenuiter in Christiano cultu proficiunt, aut fortasse nonnulla deficiunt.

*Et America.*

Denique America, quam Orbis quartam partem Geographi constituunt, in extrema calamitate versatur. Nam & quod ad fidem Christianam pertinet, parum culta est: & in Europæis hominibus Indi avaritiæ potius quam Christiani zeli exempla conspiciunt: suntque præterea tam in Occidentalibus, quam Orientalibus Indiis quamplurimæ Provincie, ad quas Evangelium nondum delatum est. Sunt autem hæc regiones ultra fretum Magellanicum in maxima terræ spatia excurrentes, ultra Peruanam Regionem usque ad fretum Magellanicum ad utraque ripas maximi fluvij Maragon, mille circiter leucarum longitudinis. Campestria quæ adjacent novo regno Granatensi mille circiter leucarum, estque ibidem Regio illa amplissimis Indorum civitatibus celebris *Lagnana* dicta. Maximus item terræ tractus, quam *Floridam* vocant, novus Mexicus. Præterea trecentæ insulæ, quas *Lucas* appellant, quarum aliquæ Italiam magnitudine superant, duodecim autem tantum Regi Hispaniarum parent. Undecim etiam Insularum Philippinarum millia; ex quibus aliquæ totâ Hispaniâ majores sunt, quarum vix triginta Imperio Regis Hispaniarum sunt subjectæ, quarum omnium incolæ facillimo negotio fidei lumine illustrantur, si proborum pastorum non tam sua, quam quæ JESU Christi sunt, animarumque salutem quaerentium instructionibus, atque integræ vitæ exemplis sedulo informarentur.

In Occidentali vero India, quæ jam diu Ministrorum cultura gaudet, calamitas hæc magis est conspicua: in hac enim cum indifferenter omnes Baptismi lavacro abluti sint, plurimi tamen Idola colunt: idque non tam proprio, quam aliquorum Parochorum vitio, quorum prava cupiditate, ac moribus dissolutis, præfati incolæ scandalizati Christianam fidem blasphemant.

Ac denique nostra, & parentum nostrorum ætate, tam magna Orbis pars reperta est, ut merito distare ultimum judicium videatur, usque dum toti gentibus salutis via aperiat, ostendatque se Deus fidelem in omnibus verbis suis, dicens, *Matth. 24. Et prædicabitur hoc Evangelium Regni in universo Orbe, in testimonium omnibus gentibus, & tunc veniet consummatio.* Illud perspicuum est hoc sæculo, ab anno propemodam quingentesimo supra millesimum, plures terrarum, atque hominum

*Matth. 24.*

esse detectum, in quibus Evangelij lux maxima ex parte desideratur, quam totis mille superioribus annis. Multæ præterea sunt regiones, cæque amplissima, in quibus non est fides Christiana audita, neque proposita, ubi innumera animarum omni etiam salutis spe destituta, in sempiternum pereunt. Profecto tot, & tantæ Regiones non sunt frustra repertæ, sed Divina agi providentia credendum est, ut primum innotuerint, mox adeantur, & eadem salutis nuntium accipiant.

Hac igitur inspecta brevi Orbis terrarum descriptione, quæ laxa ipsa emollire deberet, quis adeo durus existat, qui mundum pereuntem suis oculis intueatur, illique non succurrat, cum possit auxilium ferre? Hanc mortalium salutis universalem, ac incredibilem necessitatem, magna ex parte, non tam in tabulis depictam, quam factis ipsis expressam, cum cognovisset vir ille Apostolicus *Franciscus Xaverius*, in hæc verba ad suos in Europa commorantes scripsit: *Mihi vero persæpe venit in mentem, circum Europæ Academiæ, ac præcipuè Parisiensem, cursare, ac insani ritu passim vociferari, eosque, qui doctrinam plus habent quam charitatem, his compellere verbis: Hæc quam ingens animarum numerus vestro vitio exclusus calidè deturbatur ad inferos! Nec mirum, virum piissimum ita toti animarum pereuntium zelo angere, ac stimulari; cum & salus paucorum hominum adeo pretiosa sit Christo, ut si oporteret iterum pro eis pati, id libentissimè faceret: quemadmodum Carpo significavit revelatione quadam, quam Sanctus Dionysius Areopagita veram existimavit. Cum ergo viri pii, & religiosi, tot millibus operem ferre possint, quomodo in utramque aurem dormientes torpescere possunt in salute proximorum procuranda? Profecto non videntur sententiæ JESU Christi Salvatoris nostri subscribere, qui proximos ab interitu sempiterno, cum possint, & ex fraterna charitate teneantur, non vindicant. Ferant igitur operem quicumque Dei amantes, & hominum salutis studiosi apud benignum Redemptorem haberi volunt, & quibus possunt modis, sacrificiis, lachrymis, tum consilio, opera, sudoribus, & sanguine ipso, si opus sit, charissimam Christo JESU tot gentium salutem prosequantur. Intendat etiam apud Dominum messis, quem in testis Christus, suum Vicarium pro messe colligenda constituit, illumque deprecetur, ut mittat operarios in messem, sic enim proposita universi Orbis necessitate olim D. Bernardus. *lib. 2. de Consid. cap. 6.* Eugenium Pontificis, ut messi congregandæ sedulo studeret: *Exi, inquit, in agrum Domini tui, exi inquam in mundum; Ager enim mundus, isque creditus tibi. Exi in illum, non tanquam Dominus, sed tanquam Villicus, videre, & procurare, unde ex Actibus es rationem. Exi dixerim quibuslibet tuis passibus intenta sollicitudinis, & sollicitæ intentionis. Neque enim ipsi, qui iusti sunt ire in Orbem universum, Orbem circumierunt præsentia corporis, sed mentis providentia. Et tu leva oculos quosdam considerationis tue, & vide Regiones, si non sunt magis sicca ad ignem, quam alba ad messem. Nonne si exis, & cernis ista, pudebit otiosam jacere securum? hæc Bernardus.**

*Bern. ad Eugen.*

## C A P V T II.

De excellentia, & dignitate hujus functionis, pro juvandis infidelibus.

**D**E necessitate quidem Extrema Evangelicæ prædicationis in Universo ferè Orbe, vel certè

certè in majori ejus parte, dictum est à nobis toto superiori capite, nunc dignitatem, præstantiam, amplitudinem hujus altissimæ functionis, juven- dis animabus destinatæ, opus est, ut attingamus. Omnis quidem virtus cultores suos evehit: tam altè, ut reliqui homines eos cum admiratione sus- picere, & velut inviti amare, & colere cogantur; sed hoc multo magis efficiunt præstantes, excel- lentesque virtutes, & quæ sunt inter cæteras maxi- mè difficiles, & arduæ: ex quo genere cum sine ul- la controversia sit fervens in proximos charitas (maximè verò in Infideles, qui quantò à nobis re- moriores, tantò necesse est ut charitatis flamma sit major) non est dubitandum, quin præ se ferat dig- nitatem, ac splendorem maximum.

Hanc igitur zeli animarum præstantiam, Dei aspirante gratia, ex quatuor capitibus breviter convincemus. Primò, ex dignitate ipsius hominis: sicut enim in artibus earum dignitatem ex nobi- litate materiæ, quam Philosophi objectum appel- lant, conjicimus, in hac functione, quam artem artium meritò Sancti Patres appellarunt, ex ma- teriæ præstantia, hoc est à nobilitate, & excellen- tia, à Deo animabus nostris collata, ejus nobilita- tem, ac splendorem expendemus. Secundò, ex imitatione Christi, & Sanctorum. Tertio, ex in- fluxu virtutum omnium, qui in altissima hac fun- ctione reperitur. Quarto ex præstantia hujus studij supra alia virtutes.

## CAPUT III.

## De dignitate, ac præstantia animæ rationalis.

**Cicero** Lib. 1. de Leg. Humanæ nature elo- gia. **EX** omnibus creaturis corporalibus, quæ à DEO conditæ sunt nullum est homine dignius opus, aut quod majoribus laudibus, etiam ab Ethnicis celebretur. Sic Cic. primo de Legib. digni- tatem hominis considerans; hunc dixit, animal providum, sagax, multiplex, acutum, memor, plenum rationis, & consilij, præsertim a quo conditione generatum à supremo DEO, cum quo, ait, primam homini rationis esse societatem. Alij verò appellarunt creaturarum internumtium, superis familiarum, Regem inferio- rum, indaginem rationis, lumen intelligentiæ, inter prætem naturæ, animal sanctum, liberum, sta- bile, fluxui ævi interstitium, mundi copulam & Hymenæum, ab Angelis paulò diminutum; cui status ab opifice DEO, rectus concessus sit, ut mens edispeçter, ac ratio, quòd vulus ipse collinear: cæteroquin positum in mundi medio, ut com- modius omnia circumspiciens, omnium item re- rum disquirat causas; animusque virtutibus excal- tus, atque in Deum rectè tendens, gloria, & ho- nore in perpetuas æternitates coronetur.

**Seneca** Epist. 14. **At** altius Seneca, licet fidei lumine orbatus, sed tamè ex lætenti lumine coactus, hominis nobilita- tem ex Divino consortio, his pænè verbis Lucillum alloquens, Epist. 14. commendavit. *Apud te est Deus, tecum est, in te, manet in unoquoque nostrum sacer quidam spiritus, qui bona opera nostra observat, qui nobiscum agit, qua nos cum eo ratione agimus: nec sane quisquam sine illo potest esse bonus.* Et alibi: *Admiratus es (ait) homines ire ad Deos: admirari potius debes DEUM venire ad homines, quodque vicinus est, ut in eis maneat, nec enim sine ipso aliquid est boni.*

Quæ etsi magnam omnino esse hominis digni- tatem, ac gloriam declarent, alia tamen sunt ar- gumenta, quæ si rectè perpendantur, tantam esse hominis nobilitatem, ac eminentiam agnosce-

mus, ut nihil sit eo præstantius. Primum sit, ani- mam à DEO ipso fuisse homini inspiratam; non enim cum materia quasi commixta est, & ex illius gremio eduçta, sed extrinsecus adveniens corpori infusa legitur. Cæteris quidem animantibus præ- cepit Deus, ut ab aquis producerentur. *Producant (inqui:) aqua reptile anima viventis, & volatile su- per terram &c.* Item. *Producat terra animam vi- ventem in genere suo, jumenta, & reptilia, & bestias terra secundum species suas.* Simile quid de homine, aut ejus anima minimè protulit, sed & quod pri- mum hominem per se efformaverit, & quod ejus animam independentem à corpore & absque ullo respectu ejus causalitatis creaverit, creatamque ve- luti hospitem in idem corpus exceperit, aperte si- gnificatur. Et consonat illud Aristotelis 2. lib. de ge- neratione animalium c. 3. hinc, ut videtur, deprom- ptum, mentem videlicet extrinsecus advenire, di- vinamque, & separabilem esse.

Secundum nobilitatis animæ rationalis argu- mentum est, quod quasi ex pectore divino, inti- misque præcordiis afflata dicitur Gen. 2. Non qui- dem quod sit pars aliqua divinæ essentiæ (circa quod aliqui turpiter errarunt) ab antiquis Patribus gravissimè reprehensis; sed quod, & genere essen- di immortalis, & vi potentiarum, acque operatio- num spiritalium, intimè, ac reconditè divinam naturam participet. Unde divus Ambrosius de bono mortis citans hunc locum, jure hominem exhortatur, ut cum illo puro, ac perpetuo, & im- mortali bono maneat, ipsi adhæreat, & cum ipso sit, de quo cognationem ducit; illudque jam olim à D. Paulo, Act. 17. inculcatum repetit; *Cujus & ge- nus sumus.* Et D. Bernard. Serm. 2. de Nativitate Domini. *Spiritus sane, inquit, non communem, sed propriam habet conditionem, nec in massa creatur, sed singulari quadam excellentia inspiratur. Agnosce à ho- mo, dignitatem tuam, agnosce gloriam conditionis hu- manæ &c.*

Tertium est. Quod anima rationalis verè spiri- tus sit, ab omni concrectione materiæ immunis, quamvis eam informet, ita ut unus homo ex spi- ritu & materia simul constans, omnia corpora, omnes animas rationales, omnesque spiritus completos, Angelicos videlicet, veluti clausula omnium operum Divinæ creationis in se contineat; idcirco & spiraculum dicitur anima rationalis, & à Deo inspirata, ut aliqui ex Patribus adnota- runt.

Quartum autem, & maximum inter cætera nobilitatis hujus animæ nostræ illud est argumen- tum, illam fuisse ad Dei imaginem, & similitudi- nem conditam, ex qua imagine homini à Deo im- pressa, facile est videre, quantum honoris, ac dig- nitatis in ipsum proveniat; ideo enim Deus homi- ni imaginem suam impressit, ut illum ad suæ au- thoritatis, majestatis, ac Divinitatis, non solum similitudinem, sed & participationem promove- ret; quo igitur dignitas hominis altius ascendere poterit? Sed nunc singula expendamus. Primum fecit Deus hominem ad imaginem suam, ut eum ad summam dignitatè, excellentiamque eveheret, & sic non solum res omnes corporales eum reve- renterentur, ut qui tam expressam, & illustrem DEI, omnium Conditoris, & Dominatoris imaginem in se gereret. Sic Deus dixit Noè, Gen. 9. *Terror vester, ac tremor sit super cuncta animalia terre, & super omnes volucres celi &c.* Et ne cæli, atque ætra inservire homini, aut etiam Angeli ministrare ei dedignarentur. Denique ne Dæmones hominem lædere auderent, nevé propter hominis rebellio- nem adversus Deum omnes creaturæ in ipsum in-

Genes. 1. 20.

Arist. Lib. 2. de anim. c.

2.

Act. 17. Bern. Serm. 2. de Na- tiv. Do- mini.

furgerent, sua hominem imagine DEUS insignire, & munire voluit.

Non solum igitur ob hanc causam, sed etiam ut ipse non esset sui juris, & possessionis, sed potius ut clarè agnosceretur, hominem esse quid DEI proprium, & peculiare, ob signavit eum sigillo suae imaginis, tam altè, ac tenaciter impressè, ut salva hominis natura, signaculum illud auferri nullo modo posset. Homo igitur gestat imaginem DEI, ut filius sui Patris, cui debet amorem, ac pietatem; ut mancipium Domini sui, quem timere, ac revereri debet; ut miles sui Ducis, & Imperatoris, cui fidem, & obedientiam praestare oportet; denique ut minister, & dispensator bonorum heri, & Domini sui, cui rectum usum creaturarum, quae dispensationi eius commissa sunt, exhibere debet.

Deinde quemadmodum, quia nullum animalium simile inveniebatur Adæ, cum quo societatem, & amicitiam, ac familiaritatem habere posset, creavit Deus Evam tanquam ejus sociam; ita creatis rebus omnibus corporeis, cum nulla esset Dei similis, & cum qua DEUS familiaritatem, & societatem inire posset, fecit hominem sibi similem, ut esset quem DEUS amaret, & à quo vicissim amaretur amore amicitiae. Et de aliis quidem rebus cum eas Deus à se factas cerneret, approbasse eas dicitur. *Vidit DEUS* (inquit scriptura) *quod bona quae fecerat, & erant valde bona*: De homine autem longè aliter locutus est Deus per Salomonem *Prov. 8.* dicens: *Deliciae meae esse cum filiis hominum.*

Tertia causa, quare homo factus est ad imaginem DEI, illa est, ut posset esse homo aeternitatis, infinitatis, & divinitatis quodammodo capax, nullumque esset tantum bonum, ut non id auderet homo petere à Deo, & impetratum se à Deo speraret. Quemadmodum igitur vas rotunda figura praeditum non potest omni ex parte repleti, nisi à corpore similiter rotundo; ita nec animus hominis ad imaginem DEI factus, nisi à solo DEO, cui similis est, repleti, & satiari potest.

Ac denique quemadmodum Rex condita à se Civitate, in medio ejus, loco celebri, imaginem suam collocat, ex materia quapiam eximia, & pretiosa confectam, ut manifestum sit omnibus eam intuentibus, quis fuerit ejus Civitatis conditor: ita Deus, fabricato à se mundo, effigiem suam posuit in medio ejus, id est, in homine, qui est medium quoddam inter res à Deo conditas, ut ex ejus aspecta dignitate, in aperto, & manifesto sit omnibus, qualis fuerit hujus mundi fabricator, & opifex.

Hæc igitur admirans D. Bernardus de interiori domo, cap. 67. Animam ipsam his verbis alloquitur: *Intellige dignitatem tuam nobilissimam creaturam, quoniam non solum insignita es DEI imagine, verum etiam decorata similitudine. Et infra, Quid majus tibi fieri potuit, quam ut ad similitudinem suam conderet factor tuus? Attende igitur diligenter primam conditionis tuae excellentiam; & veneranda Trinitatis imaginem in te ipsa agnosce. In quo verò præcipue hæc hominis ad Deum imago consistat, luculenter cap. 67. ut supra declarat idem Bern. Considera, inquit, nobilitatem tuam, quod sicut DEUS ubique est totus, omnia vivificans, omnia movens, & gubernans: & sicut DEUS est, vivit, & sapit; ita tu secundum modum tuum, es, vivis, & sapias: & sicut in DEO tres sunt personae, Pater, Filius, & Spiritus sanctus; sic tu habes tres vires, scilicet, intellectum, memoriam, & voluntatem. Hæc Bernard.*

Ex quibus illud constituatur, nihil homini excellentius, aut gloriosius contingere posse, quam hanc DEI imaginem præ se ferre, quæ illum ita evehit, ut omnibus etiam rebus creatis, tanquam parvulus quidam Deus dominetur.

Hanc igitur hominibus quasi infinitam à DEO collatam dignitatem, etsi nos minus intelligere possumus; sufficeret Christi Domini, ac Salvatoris nostri iudicium, qui eam tanti aestimavit. Ut enim homo rusticus in gemmis dignoscendis, videns artificem peritum gemmam aliquam non tam magno pretio emere, quam pro ea comparanda se ipsum etiam vendere, imò vitam profundere paratum esse, merito iudicat gemmam tanti esse, quanti ab illo sit. Sic nos omni quidem re, sed in hac præcipue dijudicanda, nulla à ratione magis quam illius exemplo moveri debemus, quem scimus esse Sapientiam ipsam: is verò quantopere animarum salutem aestimaverit, stiterit, ac complexus fuerit, res ipsa loquitur: cum quicquid Christus egerit, quicquid dixerit, quicquid molitus est per triginta trium annorum spatium, omnia in hunc finem destinaverit, quæ omnia breviter, ac veluti in fasciculum colligi: D. Bernard. in serm. de quadruplici debito. *Primo quidem* (ait) *Bern. in illarum infantium necessitatum: deinde laborum, serm. de quos pertulit in predicando: fatigationum in discurrendo: tentationum in jesumando: vigiliarum in orando; lachrymarum in compatiendo: infirmitatum in colloquendo: postremo periculorum in salvis patribus, convitiis, spurcorum, colaphorum, flagellorum, irrisuorum, subfannationum, exprobrationum, clavorum, verumque similiarum, quæ in salutem nostri generis triginta, & tribus annis, operatus & passus est, in medio terra. O quam indebita miseria: quam gratuita, & sic probata dilectio: quam inopinata dignatio! sic Bernard.*

Vide igitur merito inquit Chrysof. Tom. 3. in Chrysof. oratione de B. Phylogonio, quam multa propter hunc gregem passus sit Christus; homo factus est, servi in oratione formam assumpsit, conspuitus est, alapa casus est, postremo ne mortem quidem recusavit, & quidem ignominiosissimam. Quin & ipsum sanguinem suum effudit. Itaque si quis voluerit illi commendatus esse, curam habeat orium illius, publicam parat utilitatem, fratrum suorum salutem prospiciat. Nullum enim officium hoc DEO charius est.

Idem videlicet Chrysof. Tom. 1. homil. 3. in Gen. Etenim ipse, cum Deus sit, propter nihil aliud nostram induit carnem, & omnia alia humana sustinuit, & in Genes. crucem quoque suscepit, nisi ut nos peccato obnoxios à maledicto liberaret. Et hoc quoque Paulus affirmat dicens: Christus nos redemit à maledicto legis, factus pro nobis maledictum. Si igitur ipse, qui DEUS est ineffabilis essentia, ob misericordiam ineffabilem, hac omnia propter nos, & salutem nostram suscepit, cur non & nos erga fratres iusti sumus, agnoscentesque eos, ut membra nostra, & eripientes ex Diaboli faucibus, in viam veritatis inducimus? ita Chrysofostomus.

Sed & apertius Paulus 2. Cor. 8. dignitatem, de qua tractamus, commemoravit his verbis: *Empti enim estis pretio magno. Hoc autem pretium magnum est ipse Christus, totus* (ut ait S. Bernardus) *serm. 3. de Circuncis. Nobis datus totus in nostris usus expensus. Verè enim nullus unquam homo ad servandum traditus, ita illi proptius fuit ac Verbum illud æternum, pro univertis hominibus, tributus, concessus, & donatus fuit: Unde Paul. ad Tit. 2. Qui dedit semetipsum pro nobis. Quare hoc emptio nis genus, quo suam Christus dedit animam, & talem animam, suumque corpus, ac insuper Divinam personam, satis declarat, quanto aestimaverit pretio salutem athenarum, & quanti fecerit hanc suæ divinitatis præclaram effigiem.*

Cur homo ad imaginem Dei factus sit?

Gen. 1. Ha qua fecerat, & erant valde bona: De homine autem longè aliter locutus est Deus per Salomonem Prov. 8. dicens: Deliciae meae esse cum filiis hominum.

Bern. de inter. domo. cap. 67.

Quare propterea à Deo...

Bern. in illarum infantium necessitatum...

Chrysof. oratione de B. Phylogonio...

Chrysof. Tom. 1. homil. 3. in Gen. Etenim ipse, cum Deus sit...

2. Cor. 8. dignitatem, de qua tractamus...

Bern. serm. 3. de Circuncis. Nobis datus totus in nostris usus expensus...

Tit. 2. Qui dedit semetipsum pro nobis. Quare hoc emptio nis genus...

Si-

## CAPUT IV.

Exemplo, & doctrina Christi ze-  
lum animarum maximè  
commendari.

Siquidem imaginem, quam DEUS fecit per  
creationem, Christus Dominus polir, & ornat,  
imò & reficit per redemptionem, ac denique ab-  
folvit, & consummat per glorificationem. Magna  
est propterea dignitas animarum, cum tantopere  
à Deo æstimentur, & honorentur.

*Bern.*  
*Serm. 1.*  
*de ad-*  
*ventu.*  
Quæ merito considerans D. Bernard. *Serm. 1.*  
de Adventu, clamat: Mira quærentis DEI dignatio,  
magna dignitas hominum sic quasi, in qua si gloriari  
voluerit, non erit insipiens: non quod aliquid esse videatur  
tanquam à se ipso, sed quod tantum cum fecerit ipse,  
à quo creatus est. Omnes enim divitia, omnis gloria  
mundi, & quicquid in eo conspicitur, minus est hac glo-  
ria, imò neque est aliquid in comparatione ejus. Hæc  
Bernardus.

*Idem*  
*cap. 3.*  
*Meditat.*  
Idem etiam, nec minus doctè prædictas ani-  
mæ dignitates complectens, *cap. 3. Meditat.* exclamans  
inquit: O Anima DEI insignita imagine, deco-  
rata similitudine, redempta sanguine, deputata cum  
Angelis, capax beatitudinis, hæres bonitatis, rationis  
particeps, quid tibi cum carne: Et infra, Totus quidem  
ipse mundus ad unius animæ pretium æstimari non po-  
test: non enim pro toto mundo animam suam Deus da-  
re voluit, quam pro anima humana dedit. Sublimis er-  
go est anima pretium, que non nisi sanguine Christi  
redimi potuit. Nonne DEI filius cum esset in sinu Pa-  
tris, à Regibus sedibus pro ea descendit, ut eam à po-  
testate Diaboli liberaret? Elevit ipsam, nec solum slevit,  
sed etiam mori se obtulit, ut pretiosi sanguinis sui pre-  
tio eam redimeret. Aspice mortalis, pro te datur hostia  
talis. Agnosce homo, quam nobilis est anima tua, &  
quam gravia fuerint ejus vulnera &c.

*Chrysof.*  
*in cap. 1.*  
*Epist. ad*  
*Corinth.*  
Egregie etiam Chrysof. in *cap. 1. Epist. ad Corinth.*  
Nihil est enim quod anima possit æquiparari, nec uni-  
versus quidem mundus. Hanc igitur animæ nobilitatem,  
sive splendorem, sanguine Christi expiata, cum semel  
Cathaginæ Senensis datum divinitus esset animo in-  
tueri, ita extarfit zelo animarum, ut dixerit, tanta est  
animarum dignitas, & pulchritudo, ut ad eas lucrandas  
nullus par labor esse possit; idque gloriosissimis factis  
à se in hunc finem gestis, maximæque laboribus,  
periculisque susceptis ita esse ut dicebat, opere ipso  
ostendit.

Quare non mirum si Deus ita arctè hominibus  
proximorum salutis curam commendet, ac in Ec-  
clesia ejus sponsa, non ob aliam causam certissimò  
constat Hierarchiam universalem, ut sunt Sacerdotia,  
bona, dignitates, neque ad alium finem, quam  
ad animas DEO, vitæque æternæ lucrandas esse  
institutam. Neque verò in oculis Domini om-  
nium bonorum temporalium, ac Regnorum  
everitionem tanti est, quanti unius animæ amissio  
sit, quæ in deserto errare sinatur; nec omni cona-  
tu, omniumque bonorum ac vitæ ipsius dispendio  
ad ovile revocetur.

Quod si unius animæ pretio universus Orbis  
comparari nequit, atque ex alia parte in tot anima-  
rum millia, ut ex typo Orbis terrarum à nobis in  
precedenti cap. ostenso constat, oculos convertamus,  
quæ luce Evangelica destituta in æternum  
pereunt (ita ut & merito Christus cum clamore  
valido lamentatus sit, quando seminis parabolam  
prædicavit, in qua ex quatuor divini seminis par-  
tibus tres in Dæmonum prædam cedere vidit.)  
Quid ergo superest vitis Religiosis, nisi ut lachry-  
mas, Christi & conatus intendant, ac non solum  
impensissimè Dominum messis exorent, ut mit-  
tat divinitus operarios in messem suam, sed etiam  
ut relicta una ove, quæ Ecclesiæ angustum reg-  
num representat, nonaginta alias in deserto inli-  
delitatis aberrantes, sedulo quarant.

Hætenus eam dignitatem hujus ministerij  
commendavimus, quæ ex nimæ nobilitate,  
& præstantia, tanquam ex nobilissima, pretiosissi-  
maque materia profecta est: nunc verò illa digni-  
tas declaranda est, quæ huic functioni accre-  
vit, tum ex Christi exemplo, ejusque similitudine, tum  
etiam ex ejus doctrina. In qua re duo breviter  
erunt attingenda; primum, quanto studio Chri-  
stus proximorum curam, maximè verò Infidelium  
verbo commendaverit. Deinde quantum nos suo  
exemplo ad sui imitationem instruxerit.

Audiamus igitur ipsius veritatis testimonium, *Joan. 35.*  
ac brevem, divinam tamen, & dignam ipso DEO Greg.  
sententiam. Hoc est (inquit, *Joan. 15.*) præceptum homil.  
meum ut diligatis invicem sicut dilexi vos: Quæ verba *27. in*  
exponens Gregorius Papa homil. 27. in Evangelia. *Evange-*  
Cam cuncta sacra eloquia, inquit, plena sint Domi-  
lic.  
nicis præceptis, quid est, quod de sola dilectione, quasi de  
singulari mandato, Dominus dicit: Hoc est præceptum  
meum, ut diligatis invicem: nisi quia omne mandatum  
de sola dilectione est, & omnia unum præceptum sunt  
quia quicquid præcipitur, in sola charitate solidatur.  
Ut enim multi arboris rami ex una radice prodeunt,  
sic multa virtutes ex una charitate generantur. Nec  
habet aliquid viriditatis ramus boni operis, si non ma-  
net in radice charitatis. Præcepta ergo Dominica, &  
multa sunt & unum: multa per diversitatem operis,  
unum in radice dilectionis. Sic Gregor.

Multa his similia commemorari posse nt, tum *Chrysof.*  
ex sacra Scriptura, tum ex Patribus, sed non opus *in Ca-*  
est ea, quæ notissima sunt repetere: solum Chry-  
sof. tomi egregium adjiciam testimonium: *Novissi-*  
ma (inquit in primam Canonicam *Joan. Tom. 9.*)  
*Tom. 9.* Verba Christi ituri in calum sunt ista (nempe hoc est  
præceptum meum &c.) Considerate languentem in  
in lecto hominem, in domo sua jacentem, & macera-  
tum aegritudine, proximum morti, anhelantem jam  
animam inter dentes quodammodo habentem, qui for-  
te sollicitus de aliqua re chara sibi, quam multum dili-  
git, veniat sibi in mentem, & vocet heredes suos, & di-  
cat: Rogo vos facite hoc, teneat quodammodo violen-  
ter animam, ne antea exeat quam verba illa formentur,  
cum illa verba novissima dicitaverit esset animam,  
sollicitus cadaver in sepulchrum, heredes ipsius quomodo  
meminerunt novissima verba morientis: quomodo, si  
quis existat qui dicat eis, nolite facere, quid ergo illi  
dicant? ergo non facio quod mihi Pater efflans animam  
novissimè mandavit? quod ultimum sonuit in aures  
meas proficiente hinc patre meo? quævis alia verba  
aliter possum habere, novissima verba me plus tenent,  
non eum vidi amplius, non audivi loquentem. Fratres  
cogitate visceribus Christianis, si heredes sunt tam  
dulcia, tam grata, tam magni ponderis verba patris  
ituri in sepulchrum, heredibus Christi qualia debent esse  
verba novissima?

Quare nihil est, quo Christus uberius lauda-  
re posset Christianam charitatem, quam insinu-  
ando se hoc tantum præcipere: Et rectè sanè, quia  
in charitate non una aut altera virtus, sed omnium  
virtutum copia, tanquam in fecundissima radice  
continentur.

At non solum Christus Dominus hoc generali  
præcepto contentus est (ne forte Christiani, qui  
ad omne ignavie genus propensius inclinaverint,  
dile-

dilectionem hanc intra Ecclesie tantum terminos exhibendam existimarem ) sed & infidelium curam maxime Ecclesie commendavit. Alias (inquit) Joan. 16. oves habeo, quas oportet me adducere, & fiet unum ovile, & unus Pastor.

Joan. 16

Imò haec fuisse tempore mortis Christi, Resurrectionis, ac in caelos Ascensionis, curam, hancque solum, vel saltem præcipuam suæ Ecclesie, qua à cæcæis profanis, & vanis conventiculis Hæreticorum discerneret, notam esse voluit, ut discretè Augustinus plurimis in locis disseruit. Illud verò inter omnia illustrius est testimonium, quod reddidit sermone 6. lib. 17. Homil. Ubi curam adducendi animarum ad ovile Christi præcipuam, ad veram Christi Ecclesiam discernendam notam esse agnovit. Explicans enim illa verba Act. 2. Eritis mihi testes in Hierusalem &c. Apostoli (inquit) quaerunt tempus judicij, & Dominus respondet locum & Ecclesia. Non respondit quod quaesierunt, sed nostros providebat dolores. Eritis, inquit, mihi testes in Hierusalem. Parum est, non pro hoc tantum pretium dedisti, ut hoc solum emeret in Hierusalem. Dic adhuc & usque in fines terra. Venisti ad fines. Quare contentiones non finis? Nemo mihi dicat jam: Ecce hic est, non, sed, Ecce hic est. Sileat humana præsumptio, audiatur Divina prædicatio. Teneatur vera promissio in Hierusalem & in tota Judæa, & Samaria, & usque ad fines terra. Nihil dicitis nubes suscepit eum: tam non opus erat ut aliquid adderetur, ne aliunde cogitaretur. Fratres pro magno audiri solent verba novissima ascendenti in caelum. Ex-

Augusti. ser. 6. lib. 17 homil.

Act. 2.

istimemus Dominum nostrum Testamentum scripsisse, & in testamento suo novissima verba posuisse; prævidit enim malorum filiorum futuræ litigiæ, prævidit homines partes sibi facere conantes de possessione aliena. (Ecce infra, postquam commendat charitatem Dei, & proximi, demonstrans veræ Ecclesie signa, addit.) Videte ergo fratres, quid maxime diligatis, quid fortiter teneatis. Glorificatus Dominus resurgendo commendat Ecclesiam, Spiritum sanctum mittens de caelis commendat Ecclesiam. Resurgens enim quid dicit Discipulis suis? Hæc dicebam vobis cum essem apud vos, quia oportebat impleri omnia quæ scripta sunt in lege, & Prophetis, & Psalmis de me. Et tunc aperuit illis sensum, ut intelligerent scripturas, & dixit eis, quoniam sic scriptum est, & sic oportebat Christum pati, & resurgere à mortuis tertia die. Ubi est Ecclesia commendatio? Et prædicare in nomine ejus penitentiam, & remissionem peccatorum? & hoc ubi? per omnes gentes, incipientibus ab Hierusalem, hæc resurrectione glorificatus. Quid ascensione glorificatus? quod audistis: Eritis

Luc. 24.

mihi testes in Hierusalem, & in tota Judæa, & Samaria, & usque in fines terra. Quid ipso adventu Spiritus sancti? Venit Spiritus sanctus, quos primum implevit, linguæ omnium gentium loquebantur. Unusquisque homo loquens omnibus linguis, quid aliud significavit, quam unitatem in omnibus linguis? hoc tenentes, in hoc firmati, in hoc reborati, in hoc inconvulsa charitate defixi. Laudemus pueri Dominum, & dicamus Alleluja. Sed in una parte? unde, & quousque? à solis ortu, usque ad Occasum laudabile nomen Domini. Hæc Augustinus.

Allo. 1.

Deinde si ad Christi Domini Salvatoris nostri exemplum, ad cujus formam, & exemplar omnes Christianorum actiones, omnia studia, & exercitationes sunt dirigendæ, maxime elucet in omni ejus vita, operatione, & doctrina hic animarum zelus, quo ejus viscera transgenda prædixerunt Prophetæ. Quanta verò fuerint in Christo domino charitatis indicia, quanta erga proximorum salutem curandam sollicitudo, nemo est, qui dignè possit explicare: zelo animarum ita exarsit, ut coarctaretur, ut ipse ait, donec Baptismo sanguinis pro earum salute ablutus, seipsum Patri hostiam viventem immolare, passionem, & mortem pro-

brossissimam obivit sponte, libensque & gaudens sustinuit, quod optavit ardentius, ut opprobria exprobrantium Deo in ipsum reciderent omnia, fieretque unus pro omnium gloria opprobrium hominum, & abjectio plebis. Quam verò constanter in amore ingratisimæ, & pessimæ gentis perseveraverit, quam ardentius nec amatus, & capitalissimo odio habitus, ab inimicis, civibus, & popularibus suis, inimicos ipse dilexerit, quam facilis ad ignoscendum fuerit (suisin hostibus, & interfectores immanissimis, effertissimis in ipso fervore tanti sceleris mortis suæ, locupletissimè testatur vel una eius oratio illa, Pater dimitte illis, quia nesciunt quid faciunt. Et nos breviter præcedenti cap. nonnulla attigimus.

Quare cum summa dignitas Christiani sit, se quam simillimum Christo efficere, illum que imitari, merito Patres Christianos omnes ad hæc animarum functionem proposito Christi exemplo, veluti earum actionum mensura perfectissima, urgent, ut jam non sibi suisque commodis, & utilitatibus, sed proximorum saluti vivant. D. Ioan. Chrysostr. tom. 4. homil. 25. in cap. 19. epist. 1. ad Corinth. in illa verba: Imitatoris mei estote. sic ut & ego Christi. Hæc perfecta charitatis regula est, hic certissimus terminus, hoc supremum omnium cacumen, quæ erit, quæ communem omnium comprehendant utilitatem, quod ipse significans addidit, sicut ego Christi. Nihil enim potest nos adeo imitatores Christi facere, ut proximorum cura.